



Rua Frederico Simões, 153
Ed. Orlando Gomes, Sala 1405
Caminho das Árvores
CEP: 41.820-774
(71) 3342 4739
800d.engenharia@gmail.com

PROPOSTA DE PREÇOS



Rua Frederico Simões, 153
Ed. Orlando Gomes, Sala 1405
Caminho das Árvores
CEP: 41.820-774
(71) 3342 4739
800d.engenharia@gmail.com

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SUCOP
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 90002.2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 58304.2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CAPACITADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE FUNDAÇÃO PARA READEQUAÇÃO DA PASSARELA DE ACESSO À ESTAÇÃO DO METRÔ DO ACESSO NORTE-SALVADOR/BA.

Prezados Senhores:

A **800-D ENGENHARIA LTDA**, empresa que atua na área da Engenharia Civil, tem a grande satisfação de apresentar a sua PROPOSTA DE PREÇOS, integrante do "ENVELOPE "1" relativa à licitação em referência, conforme termos do edital correspondente.

MARCIO PEREIRA
SAMPAIO:79075274572

Assinado de forma digital por MARCIO PEREIRA
SAMPAIO:79075274572
Dados: 2024.06.30 12:30:51 -03'00'

800-D ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 02.214.613/0001-57
MÁRCIO PEREIRA SAMPAIO
ENG CIVIL CREA-BA 0506837548



Rua Frederico Simões, 153
Ed. Orlando Gomes, Sala 1405
Caminho das Árvores
CEP: 41.820-774
(71) 3342 4739
800d.engenharia@gmail.com

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SUCOP
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 90002.2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 58304.2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CAPACITADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE FUNDAÇÃO PARA READEQUAÇÃO DA PASSARELA DE ACESSO À ESTAÇÃO DO METRÔ DO ACESSO NORTE-SALVADOR/BA.

CARTA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA

A empresa **800-D ENGENHARIA LTDA**, sediado R. Frederico Simões, Nº 153, Edif. Emp. Orlando Gomes, Sala 1.405, 14º andar, Caminho das Árvores, Salvador - Bahia, CEP: 41.820-774, inscrita no CNPJ sob o Nº 02.214.613/0001-57, por intermédio do seu representante legal o Sr. **MÁRCIO PEREIRA SAMPAIO**, portador da Carteira de Identidade Nº 05.688.907-01 e do CPF Nº 790.752.745.72, Apresentamos a V.Sª, nossa PROPOSTA DE PREÇOS, para execução das obras de **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CAPACITADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE FUNDAÇÃO PARA READEQUAÇÃO DA PASSARELA DE ACESSO À ESTAÇÃO DO METRÔ DO ACESSO NORTE-SALVADOR/BA**, sob regime de empreitada, a preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços, de acordo com o Edital e seus Anexos:

VALOR DESCONTO % (11,01), que incidirá sobre todos os preços unitários da Planilha Orçamentária – Anexo III do Edital.

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta), dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias corridos, contados a partir da data da assinatura da 1ª Ordem de Serviço/O.S

Declaramos que:

- o valor “%” proposto incidirá linearmente sobre todos os preços unitários, limitando-se a 02 (duas) casas decimais, do orçamento (Planilha Orçamentária) estimado pela SUCOP constante no instrumento convocatório, somando-se o valor global a ser contratado,
- conhece as condições de execução e as peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos e local das obras, e que nos preços propostos, decorrentes da aplicação do DESCONTO de “%” sobre os preços unitários da planilha apresentada pelo Órgão Licitador, somando-se o valor global, estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas e quaisquer outras necessárias à total e perfeita execução dos serviços objeto deste Edital, constituindo-se, portanto, na única remuneração devida pela Contratante.

MARCIO PEREIRA SAMPAIO:79075274572

Assinado de forma digital por MARCIO PEREIRA SAMPAIO:79075274572
Dados: 2024.06.30 12:31:09 -03'00'

800-D ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 02.214.613/0001-57
MÁRCIO PEREIRA SAMPAIO
ENG CIVIL CREA-BA 0506837548

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SUCOP
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 90002.2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 58304.2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CAPACITADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE FUNDAÇÃO PARA READEQUAÇÃO DA PASSARELA DE ACESSO À ESTAÇÃO DO METRÔ DO ACESSO NORTE-SALVADOR/BA.

- c) nos preços propostos estão incluídas todas as parcelas relativas aos custos de fornecimento de materiais, mão de obra, manutenção e operação de equipamentos e veículos, sinalização e proteção adequada, encargos sociais e trabalhistas, contribuições fiscais, para fiscais, tributos, bem como o BDI, e quaisquer outras despesas diretas ou indiretas, constituindo-se, portanto, na única remuneração devida pela contratante, necessários ao total cumprimento do objeto desta licitação.
- d) o preço proposto é de responsabilidade exclusiva da licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração dos mesmos, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.
- e) executaremos os serviços de acordo com as diretrizes e normas técnicas adotadas pela SUCOP {Especificações Gerais de Serviços (EGS)/Caderno de Projetos (CP) da PMS, Projeto, Memorial Descritivo, Termo de Referência, e Especificações Técnicas da SUCOP, no que couber e ABNT}, assumindo, desde já, a integral responsabilidade pela perfeita execução dos serviços.
- f) a proposta foi elaborada de maneira independente pela licitante, e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 90002.2024**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- g) a intenção de apresentar a proposta anexa não foi informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 90002.2024**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- h) não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 90002.2024** quanto a participar ou não da referida licitação;
- i) o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 90002.2024** antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
- j) o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante de Superintendência de Conservação e Obras Públicas do Salvador – SUCOP antes da abertura oficial das propostas; e

MARCIO PEREIRA
SAMPAIO:79075274572

Assinado de forma digital por MARCIO PEREIRA
SAMPAIO:79075274572
Dados: 2024.06.30 12:31:23 -03'00'

800-D ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 02.214.613/0001-57
MÁRCIO PEREIRA SAMPAIO
ENG CIVIL CREA-BA 0506837548



Rua Frederico Simões, 153
Ed. Orlando Gomes, Sala 1405
Caminho das Árvores
CEP: 41.820-774
(71) 3342 4739
800d.engenharia@gmail.com

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SUCOP
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 90002.2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 58304.2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CAPACITADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE FUNDAÇÃO PARA READEQUAÇÃO DA PASSARELA DE ACESSO À ESTAÇÃO DO METRÔ DO ACESSO NORTE-SALVADOR/BA.

k) está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Atenciosamente,

Salvador/ BA, 28 de junho de 2024.

MARCIO PEREIRA SAMPAIO:79075274572

Assinado de forma digital por MARCIO PEREIRA
SAMPAIO:79075274572
Dados: 2024.06.30 12:31:35 -03'00'

800-D ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 02.214.613/0001-57
MÁRCIO PEREIRA SAMPAIO
ENG CIVIL CREA-BA 0506837548

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SUCOP
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 90002.2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 58304.2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CAPACITADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE FUNDAÇÃO PARA READEQUAÇÃO DA PASSARELA DE ACESSO À ESTAÇÃO DO METRÔ DO ACESSO NORTE-SALVADOR/BA.

DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO

DADOS DA EMPRESA			
RAZÃO SOCIAL	800-D ENGENHARIA LTDA		
CNPJ	02.214.613/0001-57	INSCRIÇÃO MUNICIPAL	145.663/001-91
ENDEREÇO	R. Frederico Simões, Nº 153, Edif. Emp. Orlando Gomes, Sala 1.405, 14º andar, Caminho das Árvores, Salvador - Bahia		
TELEFONE/FAX	(71) 3342-4739		
E-MAIL	800d.engenharia@gmail.com		

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL PARA ASSINATURA DO CONTRATO	
NOME	ALEXILDO PELÁDIO GONÇALVES PORTELA JÚNIOR
QUALIFICAÇÃO	SÓCIO/ENGº CIVIL
IDENTIDADE	04.004.784-98
CPF	482.134.625 - 72
VÍNCULO	ADMINISTRADOR
ENDEREÇO	Rua Estácio Gonzaga, Nº726, Monvert, aptº802 Borgonha, Horto Florestal, Salvador/Ba. CEP: 40.295-020
TELEFONE	(71) 3342-4739
E-MAIL	800d.engenharia@gmail.com

DADOS BANCÁRIOS	
BANCO	BRADESCO
AGÊNCIA	01425
CONTA CORRENTE	0096804-8

Salvador/ BA, 28 de junho de 2024.

MARCIO PEREIRA
SAMPAIO:79075274572

Assinado de forma digital por MARCIO PEREIRA
SAMPAIO:79075274572
Dados: 2024.06.30 12:31:48 -03'00'

800-D ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 02.214.613/0001-57
MÁRCIO PEREIRA SAMPAIO
ENG CIVIL CREA-BA 0506837548

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SUCOP
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 90002.2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 58304.2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CAPACITADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE FUNDAÇÃO PARA READEQUAÇÃO DA PASSARELA DE ACESSO À ESTAÇÃO DO METRÔ DO ACESSO NORTE-SALVADOR/BA.

DECLARAÇÃO GERAL CONJUNTA

A empresa **800-D ENGENHARIA LTDA**, sediado R. Frederico Simões, N.º 153, Edif. Emp. Orlando Gomes, Sala 1.405, 14º andar, Caminho das Árvores, Salvador - Bahia, CEP: 41.820-774, inscrita no CNPJ sob o N.º 02.214.613/0001-57, por intermédio do seu representante legal o Sr. **MÁRCIO PEREIRA SAMPAIO**, portador da Carteira de Identidade N.º 05688907-01 e do CPF N.º 790.752.745-72, para os fins desta **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 90002.2024**, **DECLARA** que:

I. cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta atende às exigências do edital da **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 90002.2024**, promovido pela SUCOP, ciente da obrigatoriedade de declarar

ocorrências posteriores;

II. não possui, na cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inc. III do art. 5º da Constituição Federal;

III. que, até a presente data, não existem fatos impeditivos para sua habilitação e participação na **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 90002.2024**, e que não pesa contra si suspensão ou declaração de inidoneidade expedida por Órgão da Administração Pública de qualquer esfera de Governo, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Salvador/Ba, 28 de junho de 2024.

MARCIO PEREIRA
SAMPAIO:79075274572

Assinado de forma digital por MARCIO PEREIRA
SAMPAIO:79075274572
Dados: 2024.06.30 12:31:59 -03'00'

800-D ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 02.214.613/0001-57
MÁRCIO PEREIRA SAMPAIO
ENG CIVIL CREA-BA 0506837548



8º OFÍCIO DE NOTAS DE SALVADOR – BA
Carolina Catizane de Oliveira Almeida
Tabeliã Titular

LIVRO Nº : 1052
FOLHA Nº : 034
ORDEM Nº : 031958



Procuração bastante que faz 800-D ENGENHARIA LTDA, na forma abaixo:

SAIBAM quantos este público instrumento de procuração virem que, **aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três (17/05/2023)**, nesta Cidade de Salvador, Capital do Estado da Bahia, República Federativa do Brasil, neste Cartório do 8º Tabelionato de Notas, situado na Avenida Tancredo Neves, número 805, Edifício Espaço Empresarial, Lojas B e C, Bairro Caminho das Árvores, perante mim, **CAROLINA CATIZANE DE OLIVEIRA ALMEIDA**, Tabeliã, compareceu como **OUTORGANTE, 800-D ENGENHARIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o número 02.214.613/0001-57, com sede na Rua Frederico Simões, nº 153 - Edifício Empresarial Orlando Gomes, Sala 1405, 14º andar, Bairro Caminho das Árvores, na cidade de Salvador - Bahia, CEP: 41.820-774, endereço eletrônico: *não informado*, com seu(s) ato(s) constitutivo(s) registrado(s) na Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB, sob NIRE número 29600256973, neste ato representada, conforme cláusula sétima do Contrato Social, por seu administrador, **ALEXILDO PELAGIO GONCALVES PORTELA JUNIOR**, brasileiro, filho de Alexildo Pelagio Gonçalves Portela e Eliene Frank Portela, nascido em 15/09/1968, natural de Salvador/BA, casado, Não convivente em união estável, conforme declaração, maior e capaz, engenheiro civil, portador da Cédula de Identidade número 400478498 - SSP/BA, conforme Carteira Nacional de habilitação - CNH, registro 01899610145, expedida em 18/12/2018 pelo DETRAN/BA, inscrito no CPF/MF sob o número 482.134.625-72, residente e domiciliado na Rua Haeckel José de Almeida, nº s/n - Quadra 06, Lote 17, Bairro Jaguaribe, em Salvador - Bahia, CEP: 41.613-100, endereço eletrônico: *não informado*; partes reconhecidas por mim, como as próprias de que trato, por meio da documentação acima referida, juridicamente capazes para este, do que dou fé. Então, pelo representante legal da pessoa jurídica **OUTORGANTE**, me foi dito que, por este público instrumento, nomeia e constitui seu bastante procurador, **MARCIO PEREIRA SAMPAIO**, brasileiro, filho de Celso Vasconcelos Sampaio e Lucia Regina Pereira dos Santos, nascido em 16/07/1979, natural de Salvador/BA, solteiro, não convivente em união estável, conforme declaração, maior e capaz, engenheiro civil, portador da Cédula de Identidade número 568890701 - SSP/BA, conforme Carteira Nacional de Habilitação - CNH, registro 02751743140, expedida em 21/10/2020 pelo DETRAN/BA, inscrito no CPF/MF sob o número 790.752.745-72, residente e domiciliado na Rua Urbino de Aguiar, nº 401, Bairro Acupe de Brotas, em Salvador - Bahia, CEP: 40.290-100, endereço eletrônico: *sampaio.eng@gmail.com*; a quem confere os mais amplos, gerais e ilimitados poderes para promover a participação da **OUTORGANTE** exclusivamente em licitações públicas, concordar com todos os seus termos, assistir a abertura de propostas, fazer impugnações, reclamações, protestos e recursos, fazer novas propostas, rebaixar preços, conceder descontos, prestar caução, levantá-las, receber as importâncias caucionadas ou depositadas, transigir, desistir, retirar editais, apresentar documentação e propostas, participar de sessões públicas de habilitação e julgamento, assinar as respectivas atas, registrar ocorrências, formular impugnações, interpor recursos, renunciar ao direito de recursos e contrarrazões; participar de concorrências, licitações, tomadas de preço, carta

convite, pregão eletrônico, pregão presencial e dispensa de licitação; enfim, assinar, requerer, promover e praticar todos os atos necessários ao bom e fiel cumprimento do presente mandato, ao que tudo dará, a empresa OUTORGANTE, por bom, firme e valioso, **vedado o substabelecimento**. O presente mandato será **válido por tempo indeterminado**. O presente instrumento é válido em todo o TERRITÓRIO NACIONAL. De acordo com Art. 119, § 1º do Código de Normas da CGJ-BA, na ausência de assinatura de uma das partes, após transcorridos 30 (trinta) dias contados da lavratura do ato, o Tabelião declarará incompleta a escritura e consignará, individualizando, as assinaturas faltantes; e, advertidas as partes no corpo da escritura, serão devidas as taxas e os emolumentos correspondentes. **Os dados para a elaboração desta Procuração, foram fornecidos e conferidos pelo representante legal da pessoa jurídica Outorgante, ficando o mesmo responsável por sua veracidade, bem como por qualquer incorreção, se responsabilizando civil e criminalmente pela exatidão dos mesmos, devendo a prova destas declarações ser exigida diretamente pelos órgãos e pessoas a quem esta interessar.** **DO USO DA PROCURAÇÃO:** Deverá o órgão ou repartição onde for usada esta procuração, analisar o contrato social e eventuais alterações, para saber se os poderes aqui relacionados não ultrapassam os determinados pelo contrato social e eventuais alterações. Foram recolhidas as custas devidas, Emolumentos R\$ 49,95, Fundo de Modernização R\$ 1,99, FECOM R\$ 13,65, Defensoria Pública R\$ 1,32, Taxa de Fiscalização R\$35,47, FMMPBA R\$ 1,03, total R\$ 103,41. Foram dispensadas as testemunhas instrumentárias, de acordo com o § 5º do art. 215 do Código Civil Brasileiro. Assim disse(ram) e, a seu pedido, eu, FELIPE MATHEUS XAVIER DOS SANTOS, Escrevente, digitei este instrumento de procuração e colhi a(s) assinatura(s) em minha presença, consoante o que faculta o parágrafo 4º do Art. 167 da Lei 3.731, de 22 de novembro de 1979, que dispõe sobre a Organização Judiciária do Estado, regulamentado pelo Provimento nº 03, de 09 de abril de 1975, rerratificado pelo Provimento nº 09, de 25 de agosto de 1993, da Corregedoria Geral de Justiça, o qual, após lido e achado conforme, assinam a folha do livro arquivada nestas notas, (a.a) FELIPE MATHEUS XAVIER DOS SANTOS, ALEXILDO PELAGIO GONCALVES PORTELA JUNIOR, e eu, CAROLINA CATIZANE DE OLIVEIRA ALMEIDA, Tabeliã, que subscrevo e assino em público e raso. Trasladada na mesma data. **DAJE emissor 9999 série 031 sob número 081690**



Selo de Autenticidade
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia
Ato Notarial ou de Registro
1608AC0277752
4ZXUMX6470
Consulte:
www.tjba.jus.br/autenticidade



EM TESTEMUNHO _____ DA VERDADE.

Felipe Matheus Xavier dos Santos
Escrevente Autorizado

FELIPE MATHEUS XAVIER DOS SANTOS
Escrevente

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO
CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO

VÁLIDA EM TODO O TERRITÓRIO NACIONAL
1852350015

NOME
MÁRCIO PEREIRA SAMPAIO

DOC. IDENTIDADE/ÓRG EMISSOR/UF
568890701 SSP BA

CPF
790.752.745-72

DATA NASCIMENTO
16/07/1979

FILIAÇÃO
CELSO VASCONCELOS SAMPAIO

LUCIA REGINA PEREIRA DOS SANTOS

PERMISSÃO
ACC
CAT. HAB.
B

Nº REGISTRO
02751743140

VALIDADE
19/10/2025

1ª HABILITAÇÃO
29/09/1997

OBSERVAÇÕES

ASSINATURA DO PORTADOR

LOCAL
SALVADOR, BA

DATA EMISSÃO
21/10/2020

ASSINADO DIGITALMENTE
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

15091015875
BA510730551

BAHIA

DENATRAN CONTRAN

QR-CODE



Documento assinado com certificado digital em conformidade com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá ser confirmada por meio da comparação deste arquivo digital com o arquivo de assinatura (.p7s) no endereço:
< <http://www.serpro.gov.br/assinador-digital> >.

SERPRO / DENATRAN



Rua Frederico Simões, 153
Ed. Orlando Gomes, Sala 1405
Caminho das Árvores
CEP: 41.820-774
(71) 3342 4739
800d.engenharia@gmail.com

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SUCOP
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 90002.2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 58304.2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CAPACITADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE FUNDAÇÃO PARA
READEQUAÇÃO DA PASSARELA DE ACESSO À ESTAÇÃO DO METRÔ DO ACESSO NORTE-SALVADOR/BA.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	BANCO	CÓDIGO	SERVIÇOS PRELIMINARES	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01			SERVIÇOS PRELIMINARES					69.662,68
01.01			CANTEIRO					59.853,94
01.01.01	SUCOP	COMP.103		PLACA DE OBRA, INCLUSIVE ESTRUTURA DE SUPORTE	M2	18,00	466,71	8.400,78
01.01.02	SINAPI	98459		TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M2	200,00	126,38	25.276,00
01.01.03	SINAPI	10775		LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO) - ESCRITÓRIO	MÊS	4,00	1.743,78	6.975,12
01.01.03	SINAPI	10776		LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO) (ALMOXARIFADO)	MÊS	4,00	1.362,33	5.449,32
01.01.05	SINAPI	10777		LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO) - SANITÁRIO	MÊS	4,00	1.979,90	7.919,60
01.01.03	ORSE	10390/ORSE		ALLUGUEL DE BANHEIRO QUÍMICO, COM LIMPEZAS DIÁRIAS	MÊS	8,00	729,14	5.833,12
01.02			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					9.808,74
01.02.01	SUCOP	COMP.1001		MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	UN	1,00	9.808,74	9.808,74
02			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					117.859,39
02.01			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					117.859,39
02.01.01	SUCOP	COMP.1003		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	UN	1,00	117.859,39	117.859,39
03			SERVIÇOS INICIAIS					257.718,88
03.01			CAMINHO DE SERVIÇO					45.916,00
03.01.01	SUCOP	COMP.556		CAMINHO DE SERVIÇO COM MATERIAL DE EMPRÉSTIMO (CBUQ FRESADO)	M3	200,00	229,58	45.916,00
03.02			SEGURANÇA COLETIVA					76.538,72
03.02.01	SUCOP	COMP.101		CERCA DE SINALIZAÇÃO COM TELA PVC E SINALIZADOR, UTILIZAÇÃO 4 VEZES, H=1,20M	M	100,00	32,72	3.272,00
03.02.02	SUCOP	COMP.150		PLACAS DE SINALIZAÇÃO PROVISÓRIA (HOMENS TRABALHANDO) - (1,30X1,30) M + (1,25X0,60) M	M2	4,00	872,90	3.491,60
03.02.03	SUCOP	COMP.151		PLACAS DE SINALIZAÇÃO (DESVIO À ESQUERDA) - (1,50X1,00) M	UN	4,00	1.175,90	4.703,60

03.02.04		SUCOP	COMP.152	PLACAS DE SINALIZAÇÃO (DESVIO) - (1,00X0,80) M	UN	12,00	647,22	7.766,64
03.02.05		SUCOP	COMP.155	PAINEIS LUMINOSOS (PMV - PAINEL DE MENSAGEM VARIÁVEL)	MÊS	4,00	8.059,52	32.238,08
03.02.06		SUCOP	COMP.156	MONITORES DE TRÂNSITO	MÊS	4,00	6.266,70	25.066,80
03.03				SERVIÇOS AUXILIARES				135.264,16
03.03.01		SUCOP	COMP.005	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS (MÃO DE OBRA + EQUIPAMENTOS)	MÊS	4,00	20.372,45	81.489,80
03.03.02		EMBASA	H019701005	LOCACAO DE GRUPO GERADOR 30KVA	MÊS	4,00	6.663,19	26.652,76
03.03.03		EMBASA	59.07.10	LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR 12 KVA, INCLUSIVE COMBUSTÍVEL	H	880,00	30,82	27.121,60
04				DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES, ESCAVAÇÕES E BOTA-FORA				76.068,19
04.01				DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES				76.068,19
04.01.01		SUCOP	COMP.503	REMOÇÃO ALAMBRADOS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	M2	120,00	11,29	1.354,80
04.01.02		SINAPI	98529	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	UN	15,00	76,46	1.146,90
04.01.03		SINAPI	98526	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	UN	15,00	100,49	1.507,35
04.01.04		SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	M2	750,00	0,45	337,50
04.01.05		SINAPI	96524	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME COM MINI-ESCAVADEIRA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS).AF_06/2017	M3	130,21	235,11	30.613,99
04.01.06		SINAPI	97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (PASSEIO ARMADO)	M3	4,00	129,13	516,52
04.01.07		SINAPI	COMP.161	REMOÇÃO DE MEIO-FIO	M	40,00	13,86	554,40
04.01.08		SINAPI	97636	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	100,00	26,40	2.640,00
04.01.09		SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	4,00	65,43	261,72
04.01.10		SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M³). AF_07/2020	M3	375,06	9,74	3.653,13
04.01.11		SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 DMT DESCARTE = 20,60 KM	M3XKM	7.726,32	2,67	20.629,28
04.01.12		SUCOP	COT.1002	TAXA DE RECEBIMENTO DE MATERIAL COM LICENÇA AMBIENTAL	T	486,29	26,43	12.852,60
05				FUNDAÇÃO				1.277.097,62
05.01				LOCAÇÃO DA FUNDAÇÃO				6.659,25
05.01.01		SINAPI	99059	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	97,60	68,23	6.659,25
05.02				ESTACA METÁLICA				847.203,36
05.02.01		EMBASA	32.05.25	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPE E EQUIPAMENTOS PARA FUNDAÇÃO EM ESTACA METÁLICA, INCL. TRANSPORTE DE EQUIPE E EQUIPAMENTOS (IDA E VOLTA) CONSIDERANDO SALVADOR COMO PONTO DE PARTIDA E	UND.	6,00	10.898,61	65.391,66
05.02.02		SINAPI	COMP.004	ESTACA METÁLICA PARA FUNDAÇÃO, UTILIZANDO PERFIL LAMINADO HP310X125 (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO).	KG	67.500,00	11,52	777.600,00
05.02.03		SINAPI	95609	ARRASAMENTO MECÂNICO DE ESTACA METÁLICA, PERFIL LAMINADO TIPO H - FAMÍLIA 310. AF_05/2021	UN	30,00	55,33	1.659,90
05.02.04		EMBASA	09.17.22	CORTE DE ESTACA METÁLICA PERFIL DUPLO	UN	30,00	85,06	2.551,80
05.03				ENSAIO DE PROVA DE CARGA ESTÁTICA				111.892,80
05.03.01		SUCOP	COT.1010	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPE E EQUIPAMENTOS PARA ENSAIO DE CARGA	UN	1,00	19.714,89	19.714,89

05.03.02		SUCOP	COT.1011	PERFURAÇÃO EM SOLO		M	72,00	124,13	8.937,36
05.03.03		SUCOP	COT.1012	PERFURAÇÃO EM ROCHA		M	6,00	730,18	4.381,08
05.03.04		SUCOP	COT.1013	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TIRANTE PARA 70TF		M	78,00	730,18	56.954,04
05.03.05		SUCOP	COT.1014	PROVA DE CARGA A COMPRESSÃO PARA ATÉ 240 TF DE CARGA DE ENSAIO		UN	1,00	21.905,43	21.905,43
05.04				BLOCO DE FUNDAÇÃO					228.631,09
05.04.01		SUCOP	COMP.525	CHAPISCO NO TERRENO, COM APROVEITAMENTO DA PAREDE LATERAL DA ESCAVAÇÃO COMO FORMA		M2	128,80	8,60	1.107,68
05.04.02		SUCOP	COMP.042	LASTRO DE CONCRETO 20MPA		M3	2,90	882,02	2.554,33
05.04.03		SINAPI	96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017		KG	1.116,00	11,90	13.280,40
05.04.04		SINAPI	96549	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20 MM - MONTAGEM. AF_06/2017		KG	6.377,00	11,92	76.013,84
05.04.05		SINAPI	96550	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 25 MM - MONTAGEM. AF_06/2017		KG	5.807,00	11,46	66.548,22
05.04.06		SINAPI	1525	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)		M3	103,39	613,13	63.389,79
05.04.07		SINAPI	103673	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022		M3	103,39	48,03	4.965,69
05.04.08		SINAPI	104737	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023		M3	31,75	24,29	771,14
05.05				INSERT METÁLICO					82.711,12
05.05.01		SUCOP	COMP.019	FORNECIMENTO E FABRICAÇÃO DE AÇO A-242, CH-1/4" PARA ESTRUTURA METÁLICA		KG	620,00	21,74	13.478,80
05.05.02		SUCOP	COMP.025	FORNECIMENTO E FABRICAÇÃO DE AÇO A-242, CH-1" PARA ESTRUTURA METÁLICA		KG	384,00	21,74	8.348,16
05.05.03		SUCOP	COMP.036	FORNECIMENTO E INSTAÇÃO DE BARRA DN 1 1/2 EM AÇO SAE 1045		KG	1.568,00	34,11	53.484,48
05.05.04		SUCOP	COMP.037	FORNECIMENTO DE ARRUOLA 1 1/2"		UND.	192,00	3,68	706,56
05.05.05		SUCOP	COMP.038	FORNECIMENTO DE PORCA SEXTAVADA AÇO A-583		UND.	192,00	34,86	6.693,12
06				DIVERSOS					197.529,86
06.01				ALVENARIA					8.017,20
06.01.01		EMBASA	15.01.58	(REVISADA) ALVENARIA ESTRUTURAL COM BLOCO DE CONCRETO 19X19X39CM, E=19 CM, INCLUINDO GROUT CONCRETO		M2	20,00	226,31	4.526,20
06.01.02		SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022		M2	50,00	5,66	283,00
06.01.03		SINAPI	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022		M2	50,00	49,41	2.470,50
06.01.04		SINAPI	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016		M2	50,00	14,75	737,50
06.02				GRADIL METÁLICO					74.854,80
06.02.01		SUCOP	COMP.043	INSTALAÇÃO DO GRADIL METÁLICO		M2	120,00	178,34	21.400,80
06.02.02		SUCOP	COMP.044	FORNECIMENTO DE GRADIL NYLOFOR 3D, MALHA 20X5CM, Ø 5MM 250X243 CM, PINTURA BRANCA, VERDE E PRETA, BELGO OU SIMILAR, INCLUSIVE POSTES (SEÇÃO 60X40MM E H=3,20M) E ACESSÓRIOS		M2	120,00	445,45	53.454,00
06.03				DRENAGEM					14.168,40
06.03.01		EMBASA	12.90.65	REMANEJAMENTO DE REDE DE AGUA COM DIAMETRO SUPERIOR OU IGUAL A 200 E INFERIOR OU IGUAL A 400mm		M	114,75	87,99	10.096,85
06.03.02		SINAPI	99264	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1X1X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020		UN	5,00	814,31	4.071,55
06.04				RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO					75.069,60

06.04.01	SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 E=15CM	M3	15,00	208,43	3.126,45
06.04.02	SINAPI	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). (BRITA - DMT=21,2KM)	M3XKM	349,80	2,22	776,56
06.04.03	SUCOP	COMP.810	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUIDO CM-30	M2	100,00	10,01	1.001,00
06.04.04	SINAPI	95996	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 E=5CM	M3	5,00	1.374,34	6.871,70
06.04.05	SUCOP	COMP.851	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C	M2	100,00	2,86	286,00
06.04.06	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 E=5CM	M3	5,00	1.593,37	7.966,85
06.04.07	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). CBUQ - (DMT = 21,7 KM)	M3XKM	212,00	2,67	566,04
06.04.08	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	40,00	50,73	2.029,20
06.04.09	SINAPI	94281	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	M	40,00	64,74	2.589,60
06.04.10	SICRO	3713600	DEFENSA MALEÁVEL SIMPLES - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	M	50,00	824,90	41.245,00
06.04.11	SICRO	3713904	BARREIRA SIMPLES DE CONCRETO, ARMADA, PRÉ-MOLDADA (PERFIL NEW JERSEY) - L > 3,00 M E H = 1.070 MM	M	30,00	287,04	8.611,20
06.05			ESCALA METÁLICA DE ACESSO				23.650,52
06.05.01	SUCOP	COMP.045	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS - ESCADA METÁLICA	UND	1,00	2.516,73	2.516,73
06.05.02	SUCOP	COT.1015	LOCAÇÃO DE ESCADA METÁLICA DE ACESSO	MES	4,00	1.828,37	7.313,48
06.05.03	SUCOP	COT.1016	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESCADA MODULAR COM COLOCAÇÃO DE GUARDA-CORPOS E PISOS METÁLICOS	UND	1,00	13.820,31	13.820,31
06.06			LIMPEZA FINAL				1.769,34
06.06.01	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	807,92	2,19	1.769,34
			TOTAL DA PLANILHA				1.995.936,62

Salvador/Bahia, 29 de junho de 2024

MARCIO PEREIRA

SAMPAIO:79075274572

Assinado de forma digital por MARCIO PEREIRA SAMPAIO:79075274572

Dados: 2024.06.30 12:32:16 -03'00'

800D ENGENHARIA LTDA

CNPJ.: 02.214.613/0001-57

MÁRCIO PEREIRA SAMPAIO

ENG CIVIL CREA-BA 0506837548

CRONOGRAMA FÍSICO- FINANCEIRO



800D ENGENHARIA EIRELI
Rua Frederico Simoes,edf.emp.orlando Gom, 153 - Caminho das Arvores, Salvador - BA
CEP: 41.820-774 – CNPJ:02.214.613/0001-57
TEL: (71) 33424739/E-MAIL:800d.engenharia@gmail.com

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SUCOP
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 90002.2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 58304.2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CAPACITADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE FUNDAÇÃO PARA
READEQUAÇÃO DA PASSARELA DE ACESSO À ESTAÇÃO DO METRÔ DO ACESSO NORTE-SALVADOR/BA.

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL POR ETAPA	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
		69.662,68	17.415,67	17.415,67	17.415,67	17.415,67
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	100,00%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
		117.859,39	29.464,85	29.464,85	29.464,85	29.464,85
3	SERVIÇOS INICIAIS	100,00%	40,00%	20,00%	20,00%	20,00%
		257.718,88	103.087,55	51.543,78	51.543,78	51.543,78
4	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES, ESCAVAÇÕES E BOTA-FORA	100,00%	25,00%	50,00%	25,00%	
		76.068,19	19.017,05	38.034,10	19.017,05	
5	FUNDAÇÃO	100,00%	15,00%	35,00%	30,00%	20,00%
		1.277.097,62	191.564,64	446.984,17	383.129,29	255.419,52
6	DIVERSOS	100,00%	5,00%	5,00%	20,00%	70,00%
		197.529,86	9.876,49	9.876,49	39.505,97	138.270,90
	TOTAL:	1.995.936,62				
Porcentagem			18,56%	29,73%	27,06%	24,66%
Custo			370.426,25	593.319,05	540.076,60	492.114,72
Porcentagem Acumulado			18,56%	48,29%	75,34%	100,00%
Custo Acumulado			370.426,25	963.745,30	1.503.821,90	1.995.936,62

Salvador/Bahia, 29 de junho de 2024

MARCIO PEREIRA
SAMPAIO:79075274572
Assinado de forma digital por
MARCIO PEREIRA
SAMPAIO:79075274572
Dados: 2024.06.30 12:32:30 -03'00'

800D ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 02.214.613/0001-57
MÁRCIO PEREIRA SAMPAIO
ENG CIVIL CREA-BA 0506837548



Rua Frederico Simões, 153
Ed. Orlando Gomes, Sala 1405
Caminho das Árvores
CEP: 41.820-774
(71) 3342 4739
800d.engenharia@gmail.com

COMPOSIÇÃO DE BDI



800D ENGENHARIA EIRELI
Rua Frederico Simoes,edf.emp.orlando Gom, 153 - Caminho das Arvores, Salvador - BA
CEP: 41.820-774 – CNPJ:02.214.613/0001-57
TEL: (71) 33424739/E-MAIL:800d.engenharia@gmail.com

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SUCOP
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 90002.2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 58304.2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CAPACITADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE FUNDAÇÃO PARA
READEQUAÇÃO DA PASSARELA DE ACESSO À ESTAÇÃO DO METRÔ DO ACESSO NORTE-SALVADOR/BA.

TABELA FORMAÇÃO DO BDI

$$\text{BDI} = ((1 + \text{AC} + \text{SG} + \text{R}) (1 + \text{DF}) (1 + \text{L}) / (1 - \text{I})) - 1$$

Item	Descrição	Percentual
1.	Lucro (L)	
1.1	Lucro bruto estimado	7,30%
	Subtotal	7,30%
2.	Custos Indiretos (CI)	
2.1	Administração central	4,01%
2.2	Seguros e Garantia	0,40%
2.3	Riscos	0,97%
	Subtotal	5,38%
3.	Despesas Financeiras (DF)	
3.1	Despesas Financeiras	1,11%
		1,11%
4.	Tributos (T)	
4.1	Contribuição p/o Financiamento da Seguridade Social – COFINS	3,00%
4.2	Programa de Integração Social – PIS/Paseb	0,65%
4.3	Imposto Sobre Serviço - ISS	3,00%
4.4	CPRB	
	Subtotal	6,65%
	BDI	22,47%

Salvador/Bahia, 29 de junho de 2024

MARCIO PEREIRA
SAMPAIO:79075274572
Assinado de forma digital por
MARCIO PEREIRA
SAMPAIO:79075274572
Dados: 2024.06.30 12:32:43 -03'00'
800D ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 02.214.613/0001-57
MÁRCIO PEREIRA SAMPAIO
ENG CIVIL CREA-BA 0506837548



Rua Frederico Simões, 153
Ed. Orlando Gomes, Sala 1405
Caminho das Árvores
CEP: 41.820-774
(71) 3342 4739
800d.engenharia@gmail.com

COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SUCOP
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 90002.2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 58304.2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CAPACITADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE FUNDAÇÃO PARA
READEQUAÇÃO DA PASSARELA DE ACESSO À ESTAÇÃO DO METRÔ DO ACESSO NORTE-SALVADOR/BA.

ENCARGOS SOCIAIS

BAHIA		VIGÊNCIA A PARTIR DE 12/2023			
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00	0,00	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00	0,00	0,00
A	Total	16,80	16,80	36,80	36,80
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,99	Não incide	17,99	Não incide
B2	Feriados	3,97	Não incide	3,97	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86	0,64	0,86	0,64
B4	13º Salário	11,19	8,33	11,19	8,33
B5	Licença Paternidade	0,06	0,04	0,06	0,04
B6	Faltas Justificadas	0,75	0,56	0,75	0,56
B7	Dias de Chuvas	2,17	Não incide	2,17	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	13,80	10,27	13,80	10,27
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03	0,04	0,03
B	Total	50,93	19,95	50,93	19,95
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,55	4,13	5,55	4,13
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	0,91	0,68	0,91	0,68
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,62	1,95	2,62	1,95
C5	Indenização Adicional	0,47	0,35	0,47	0,35
C	Total	9,68	7,21	9,68	7,21
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,56	3,35	18,74	7,34
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47	0,35	0,49	0,37
D	Total	9,03	3,70	19,23	7,71
TOTAL(A+B+C+D)		86,44	47,66	116,64	71,67

Salvador/Bahia, 29 de junho de 2024

MARCIO PEREIRA
SAMPAIO:79075274572

Assinado de forma digital por MARCIO
PEREIRA SAMPAIO:79075274572
Dados: 2024.06.30 12:34:15 -03'00'

800D ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 02.214.613/0001-57
MÁRCIO PEREIRA SAMPAIO
ENG CIVIL CREA-BA 0506837548



Rua Frederico Simões, 153
Ed. Orlando Gomes, Sala 1405
Caminho das Árvores
CEP: 41.820-774
(71) 3342 4739
800d.engenharia@gmail.com

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SUCOP
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 90002.2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 58304.2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CAPACITADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE FUNDAÇÃO PARA READEQUAÇÃO DA PASSARELA DE ACESSO À ESTAÇÃO DO METRÔ DO ACESSO NORTE-SALVADOR/BA.

TERMO DE ENCERRAMENTO deste Edital, modalidade **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 90002.2024** encerra-se na página ____, incluindo esta, ordenadas numericamente.

MARCIO PEREIRA
SAMPAIO:79075274572

Assinado de forma digital por MARCIO
PEREIRA SAMPAIO:79075274572
Dados: 2024.06.30 12:34:30 -03'00'

800-D ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 02.214.613/0001-57
MÁRCIO PEREIRA SAMPAIO
ENG CIVIL CREA-BA 0506837548